CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

**** 0fi«o^COHCOí0,v

REDAÇAO FINAL
PROJETO DE LEI N° 25/2025 - EXECUTIVO
Súmula: Introduz alterações na Lei Municipal 4.019. de 09 de
julho de 2024. a qual dispõe sobre a digitalização e
arquivamento de documentos em mídia ótica ou eletrônica, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° O Art. Io da Lei Municipal n° 4.019. de 09 de julho de 2024, passa a vigorar

alterado e acrescido das alíneas “e,f cg ao parágrafo único, com a seguinte redação:

“Art. Io A classificação, arquivamento, inutilização, reciclagem, arquivamento

em meio eletrônico, óptico ou digital, e a reprodução dos documentos particulares

e públicos arquivados, no digitalização de documentos no âmbito da

Administração Pública Municipal, serão regidos peta presente Lei. (NR)

Parágrafo único -

e) Classificação: Separação de documentos, conforme critérios definidos por

decreto municipal.

f) Inutilização: Ato de destruição do documento, seja por meio mecânico ou

incineração.

g) Reciclagem: Aproveitamento de documentos destruídos com finalidade de

reaprovei lament o de papel e posterior doação ou descarte. ” (NR)

O Art. 2o. da Lei Municipal n° 4.019, de 09 de julho de 2024, passa a vigorar

acrescido dos §§3° e 4o, com a seguinte redação:

Art. 2°

Art. 2o...

§ J° Os documentos cujo teor ou finalidade tenham se exaurido após o

arquivamento, poderão, após sua classificação e registro, ser inutilizados na forma

de regulamento a ser editado anualmente, havendo ampla publicidade de tais
Praça dos Três Poderes, s/n° - Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - Ivaiporã/PR

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

'4*» '/ttRDtfAC0íK08D»

formal idades, por mínimo 60 (sessenta) dias, para que eventuais interessados

compareçam para extração de originais ou extração de cópias.

§ 4" ()procedimento que alude o § 3o, será regulamentado anualmente, por Decreto

do Executivo, o qual classificará os documentos passíveis de inutilização e

reciclagem.

2

Art. 3o Os dispositivos desta Lei constituem parte integrante das normas originárias que

dispõem sobre a digitalização e arquivamento de documentos em mídia ótica ou eletrônica, e

dá outras providencias., consolidando-se à Lei Municipal n° 4.019, de 09 de julho de 2024.

revogando-se formalmente as leis incorporadas à consolidação, sem modificação do alcance

nem interrupção da força normativa dos seus dispositivos.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

\
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de fvaiporã. Estado do Paraná, aos seis

dois mil e vinte e cinco to/5/2025). f\ a \dias do mês de maio do ai

.son Dopizdtq G
President

.drigo Cordejj
riecí

dos Santoslano

-v

Y

Praça dos Três Poderes, s/n° - Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - Ivaiporã/PR